quos subegit Ezechias. Et hujusmodi nominibus exceantur in prophetis Iudei. In PLAUSTRO. Quod mademena plastrum dixit nemo vito vertat: nam sententiam tantum reddere curavit Interpres. Est autem domen, sterquilinum seu fumetum, quasi quod in silentium seu quietem redditum sit, à verbo damah. Hinc velut denominativum quidam deducunt predictam vocem; neque alibi legitur hoc nomen in Scriptura. Construatio enim exigit Hebrei aliud verbum motu: *Sicut tritatur in sterquilinum*, id est, siue strumentum communatum, quod in sterquilinum mittitur. Non dosunt tamen qui mademena dicant esse nomen urbis Moab. Jer. 48 dicitur madmen, quod certe nomen est urbis Moab; cuius nomen interpretatur ibi Vulg. Silens, fortè ut exprimeret allusionem ad nomen. Nam Propheta id innuerit videtur cum dixit: Madmen, conticescet, vel tacetis. Madmen, thaudeni: que sanè interpretatio mihi arriet. Verisimile autem est quod ad Moabitis verba faciens Propheta, urbis Moabitarum meminerit. Verum cum de paleaeum trituratione agitur, ferè semper de eā est sermo quis fit dura frumentum excutitur, vel de cā quā in usu erat in Palestina et in Oriente, quam commemorat Hieronymus hoc loco, ob foni penuriam, quō fit uul. merito plaustrum meminerit. Interpretationem de sterquilino invenit R. David, cujus tamen pater, ut ipse ait, pro nomine proprio hic accepit.

Vers. 11. — SUB EO. *In medio ejus, seu in intimo.* Perverterat in metaphora natum; et Iudeam, id est, Ecclesiam, comparat mari; in qua Moabita, id est, hostes populi Dei, rari, imbellis, et in periculo, undique aquis circumdati reperiuntur: que conditions in servos competit, et servitum considerim his loquendi formis ac figuris significari. Adde quod est gestus sese humilians et sese devictos fatentur, toto corpore, brachis extensis prosterni. Fortè etiam allusio est ad quoddam gentilium devotionis genus, quæ etiam nunc apud quassam barbaras nationes in uso est, ut currat quo vehitur idolum sese in via prosternant, ut medi prescindant rotis carrūs: quā re se in Deo gravissimum obsequium prestare arbitrantur. *Cum ALISSIONE MAXIMA.* Est hoc loco magna varietas; neque constat vel ipsius Iudeis de significacione vocis *overboth*; et quidem de radice constat, que *insidiari* significat, seu *insidias struere*; atque hinc deducit nomen *arribal*, id est, *foramen*, de quo, cap. 24, 18. Quid igitur impedit quoniam hinc pro perforationibus accipiamus? Neque aliud est cum perforationibus ma-

CAPUT XXVI.

1. In die illa cantabitur canticum istud. in terra Iuda: Urbs fortitudinis nostra Sion; Salvator ponetur in ea murus et antemarala.
2. Aperite portas, et ingrediatur gens justa, custodiens veritatem.
3. Vetus error abiit; servabis pacem; pacem, quia in te speravimus.
4. Spes istis in Domino in seculis aeternis, in Dominō Deo fulti in perpetuum.

CHAPITRE XXVI.
1. Alors on chantera ce cantique dans la terre de Juda: Sion est notre ville forte; le Sauveur en sera lui-même la muraille et le boulevard.
2. Ouvrez-en les portes, et qu'un peuple juste y entre, un peuple observateur de la vérité.
3. L'erreur ancienne est bannie; vous nous conserverez la paix; oui, vous nous la conserverez, cette paix, parce que nous avons espéré en vous.
4. Vous avez mis pour jamais votre confiance dans le Seigneur, dans le Seigneur Dieu, le Fort, toujours invincible;

num ejus quam quod Vulg. dixit, cum allusione manuum ejus, que enim colliduntur, perforantur. Haec est simplicissima interpretatio. Vir tamen quidam docuit, quia radix *insidiari* significat hoc nomen *pradationes* interpretatur. Quid autem alii afferant, videat apud ipsos, et judicet prudens lector. Ego Vulg. recte vertisse arbitror. Nam haec locutione convenit cum his quae præcesserunt, *triturabit sub eo*: *Expendat manus suas in medio ejus*, etc. Quid si puncta negligas, ut interdum opus est, alius sensu his verbis subsesse potest a superioribus longe diversus, sed non propterea contemnendus; si sic habet: *Et humiliabit superbiam ejus populus insidiari manum ejus*, id est, populus qui habentis insidiis Moabitarum erat expositus, nempe Israëlia; am enim certum est populum significare cum altera motione: extera patet.

Vers. 12. — CONCIDENT. In Hebreo est oratio activa, et in singulari, ut interpretatio sum. Sensus id est, et in verbis videtur esse gradatio, *curvabit sen curvari faciet, humiliabit, dejectis; naga autem est tangere, et in tertia attingeret facere.* Nos dicimus: *Faciem ut osculetur terram.* Sie Ezech. 15: *Attigerem faciem eam ad terram*; ubi Vulg.: *Adiugabo eam terrae*; et est sermo de pariete. Id Latini dejecti dicunt; et illud usque ad puluerem omnitudinem dejectionem designat, ut non maneat supra faciem terrae lapis super lapidem. Notus quoque Hebreis nos est, *munitiōnē exaltatiōnē murorū pro munitiōne sublimiōnē murorū*, ut dixit Vulg. Ceterum sicut Moabitis haec intelligit hostes Ecclesie, ita per eorum MUNITIONES ET MUROS ALTitudinem exstolentes se adversis scientiam Dei intelligentius, et munitiones illas quas Populus affirmit, *suis se armis destruere*, ut in captiuitatem redigat omnem intellectum in obsequium Christi, 2 Cor. 10; qui locum ita hunc explicat ut ad hunc illusione mili videatur Apostolus. Sed de hac captiuitate ac victoria plura in sequentibus. His autem omnibus convenit ultima illa interpretatio versus superioris; populus enim ille qui insidiis infidelium initio videbatur expositus, armis illis quæ commemorat Paulus, mundi superbiam dejecti et omnes mundanas sublimitates subvertit; quandoquidem imperium romanum cum Româ munificâ dominâ illis cessit. Quam victorianum animo volvens Propheta, simul et novam Jerusalem animo contemplatus, vastata illa impiorum bonum et homicidiarum civitatem, canticum propheticum more annexit.

CAPUT XXVI.

VERS. 4. — Hoc canticum dicit decantandum in terra Iehuda. Est enim fidelium canticum, et quorum est veritatem, quam agnoverunt et corde crediderunt, ore ad salutem confiteri (1). URBS FORTITUDINIS
(1) CANTABITUR. A Iudeis è captiuitate reducibus, Canticum. Quod Vitringa dramaticum censem, consuebat actibus personarum sive chororum sibi succin-

5. Quia incurvabit habitantes in excelso, civitatem sublimem humiliabit. Humiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulvrem.

6. Conculcabit eam pes, pedes pauperis, gressus egenorum.

7. Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum.

8. Et in semita iudiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te: nomen tuum, et memoriale tuum in dederis anima.

9. Anima mea desideravit te in nocte; sed et spiritu meo in precordiis meis de manu vigilabo ad te. Cum feceris iudicia tua in terra, justitiam dissentit habitatores orbis.

10. Miserebamur impio, et non discebat justitiam: in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbat gloriam Domini.

11. Domine, exaltetur manus tua, et non videant: videant, et confundantur zelantes populi; et ignis hostis tuos devoret.

12. Domine, dabis pacem nobis; omnia enim opera nostra operatis es nobis.

13. Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te: tantum in te recordemur nominis tui.

14. Morientes non vivant, gigantes non resurgent: propterea visitasti et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum.

15. Indulsi genti, Domine, indulsi genti: numquid glorificatus es? elongasti omnes terminos terra.

16. Domine, in angustia requisierunt te: in tribulatione murmuris doctrina tua ei.

17. Sicut que concepit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus a facie tua, Domine.

18. Concepimus, et quasi parturimus, et peperimus spiritum, salutes non fecimus in terra: id est non ceciderunt habitatores terra.

19. Vivent mortui tui, interfici mei resurgent: expurgescimini, et laudate, qui habitatis in pulvere, quia ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam.

20. Vade, populus meus, intra in cubicule tua, clande ostia tua super te, absconde modicum ad momentum, donec pertranscat indignatio.

21. Ecce enim Dominus egreditur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terra contra eum; et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos.

COMMENTARIUM.

NOSTRE, id est: Habemus urbem fortissimam, obfirmatam, munitissimam. Hebrei han coronationem per dancinentum. FORTITUDINIS. Substant, pro adject. *fortis*. De Jerusalem loquitur. SALVATOR, etc.; salutis enim causa cixit eam Deus muro et antemurale; q. d., qui sunt in Ecclesiâ, immunes sunt ab omni periculo, (Vid. 2 Sam. 20, 15.) (Biblia Vatabli.)

di casum cum verbo, quem supplet, afferunt: *Urbis confirmationis nobis, scilicet est.* Nostra civitas est obfirmata et munissima. Sion, Etiam si Sione sit sermo, aliquis nomen apposuit, neque in emendatis codicibus legitur. SALVATOR. De nomine iesu vide supra, cap. 23, 9. Uroque modo hic reddit potest, et sensus idem est: *Salua poset muros, vel salvator.* Vulg. verbum Hebreum accepit pro passivo *ponetur*, quod ipsam *Saluator esse murus*, etc. Est autem explicatio fortitudinis seu obfirmationis. Vis scirem *obfirmata sit nostra civitas?* Ipsi salus murs et propugnaculus eam cinxii: vel: *Deus scilicet posuit ipsam salutem muros et propugnacula.* Nemo autem est qui ipsi saluti et incolumenti possit incommodare. Rebus quidem que salutem nunc habent crastinam die salutem auferri potest; at salutem ipsam quis labefactabit? Nec aliud est quod infra cap. 60, legitur: *Et vocabis Salutem muros tuos, portas tuas, laudem tuam.* Ubi Vulg.: *Occupabit salus muros tuos, etc.* ut qui salvus et incolumenti esse velit, hoc faciat, ut scilicet ad me confugiat. Quid aliud, queso, est: *Porta inferi non praevalebat adversis eam?* ANTEMULAE. Lingua Punicâ barbarica dicitur, teste Galeoto Marcio in libr. de Doctrina promiscuâ; hinc vulgo barbaricum. Quantum autem ex voce Hebreâ conjectare possum, propugnaculo puto significari que è muro primum, certis quibusdam spatiis distincta, ex quibus latera eorum qui muros subrumpere volunt petuntur. Habet autem appellationem ab *strenuitate*, quae in labore et exercitu consistit: fortè quid ibi constituantur strenui milites.

VERS. 2. — APERITE. Hic apostolus aperit Isaías affectum suum super multitudine novi populi Dei ad Ecclesiam et sanctam civitatem prophanos. Negue dubium quin allusio sit ad Psalmum Davidis, ubi ait: *Aperi portas justitiae: ingressus es in confitebitur Dominum.* Hac porta Domini; justi intrabunt per eam. Nam et ibi de Ecclesiâ et sanctorum civitate est sermo. GEN. IUSTA. Sugillatio et tacita confirmatio est eorum qui haec tunc ingressi fuerunt; quibus afferendum erat regnum Dei, et dandum alii qui facerent fructus ejus. CUSTODIENS VERITATEM. Numero multidinis hic est, emunio. Caret autem Judeos emen dixerat multò ante Moses, dicens: *Natio perversissima est, filii in quibus non est EMEN, fides.* Quam phrasim imitatus Paulus vocat *filios diffidentia, incredulitatis, inobedientie.* His opponit *gentem justam, servantem fidelitatem*, id est, fidelissimam, et fidei atque obedientie tenacissimam: que sunt epitheta novi populi, quem Apostolus vocat *gentem sanctam*, etc.

VERS. 3. — VETUS ERROR ABIT. Neminem reperi qui hujus versionis mili rationem redderet, cum tam omnes multò aliter vertant; sed nemo, mea sententia, sensum Hebreorum verborum fideliter reddidit: quod manifestum reddere non adeo difficile fuerit. Quis enim ex Hebreis dubitet iterum cogitationem seu figuramentum humani cordis, formationem seu fictionem que animo cogitantis fit, significare? Exempla passim sunt, et infinita in Lexicis invenies. Gen. 8. Vulg. etiam cogitationem reddidit, que prona esset ac

malum, etc. At *samue quis negabit esse participantem significacionis passive à verbo samae, quod sustentare seu confermare interdum significat?* Ergo iterum *samue est cogitatio firma, suffulta, stabilis:* qualia sunt ea que sustentantur desuper, ne decadant aut convulsantur et fluctuant. Sic de corde dicitur hoc ipsum participantium Psal. 112: *Sustentatum cor ejus.* Vulg.: *Confirmationis est cor ejus, non commovitur, etc.* Et Psal. 114, de mandatis Dei, quod summa *confirmata* (seu *sustentata*) in omnia secula. Ergo hoc in loco si supplex substantivum verbum, quod seipissimum emitunt Hebrei, hic sensus est: *Firma, certa, stabilis est in his habe cogitatio; hoc certò statuimus, firmiter credimus, quid tu, Domine, conserves pacem, quia in te speravimus.* Non ultra fluctuabimus, neque erit animus nostri in dubio; non erubat ut haec uera fecit. Abit hic error noster. Firmi in hac cogitatione sumus, etc. Jam, credo, vides quid velit dominus interpres. Quis, queso, reprehendat interpres qui hanc orationem. *Certus sum, reddat hanc, Non dubito, aut contra?* Hic certè locus sufficeret debet nasutis quibusdam censoribus, qui non nisi sua probant a elevandam aliorum auctoritatem, ut deinceps non tam faciles essent in damnando vetere interprete, praserunt enim ipsi suis seipsum numerò versionibus pro sensu Spiritus S. sua afferant somnia et christianis lectoribus imponant, dicentes se hebraicam veritatem reddere, cum tamen totuero eo à veritate devient. Ceterum ergo malem hic formam orationis nonnulli mutare: *Sit hec firma cogitatio, vel vetus error abeat. Nemo posthac in dubio sit, sed hoc firmiter apud se statuat, quid tu, Domine, pacem conserves, incolumentum, felicitatem et omnium rerum abundauitam dones* (id enim nomen scholom comprehendit), *quando in te speravimus, etc.* SPERAVIMUS. Participantum est significacionis passiva: *batuac, speratum, confitum, etc.*, et huius pro quanto non raro accipit.

VERS. 4. — SPERASTIS. Eisdem litteris, licet diversis punctis, constat terza pluralis præteriti et secunda pluralis imperativi, *sperarunt, sperate.* Vulg. formam præteriti accepti, et personam mutavit; at in imperativo facilius est sensus; nam et præcedentia ita videtur exigere. IN SECULIS AETERNIS. *Ede ad, ultra et ultra, assidue magis assidue assidue:* quod non solum ad tempus referri potest, sed etiam ad ipsam actionem. IN DOMINO DEO FESTI. Est hic nomen JAH et nomen JEHOVA et nomen Tsur, id est, Petra, quod interdum est nomen Dei. Et Hebrae habere sensum possunt quem Vulg. expressit. Sed cum videam Hieronymum in Commentariis secutum sui temporis Hebreos, qui nomen JEHOVA *ineffabile diciat*, ad eo ut dicat significare Deum, prout est ineffabilis, et hujus rei nulla sit probatio præter Rabbinorum superstitionem, et nomen esse à verbo *aiah*, ita ut, explicantem ipso domino in Exodus, significet EUM qui est, cuius esse est ejus essentia, per quem etiam habent illud esse quod habent, JAH etiam esse ejusdem nominis quamdam abbreviationem, non possum non subulocare mysterium, ut puto JAH JEHOVA esse ac

si dices *Deum deo, aut filium dei.* Ita habet supra cap. 12, vers. 2: *Fortitudo mea et cantus meum est Iah Jehovah;* id est, *Filius dei.* Et Psal. 68 dicitur quod in JAH sit nomen Dei. Quare hoc loco ita liberter interpretor: *Confidite in deo assidue magis, quia in filio dei est petra seculorum, firmitas, tranquillitas, securitas: quia beneficium suum redolentem dispensatio plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, que in celis, et que in terra sunt, ut inquit Paulus Ephes. 4, et Col. 1, quod in ipso condita sunt universa, in celis et in terra, visibilitate et invisibilitate, sive thoro, sive dominatione, etc. Et ipse est ante omnia, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis ecclesie.* In Filo ergo Dei est petra et firmitudo omnium seculorum, tunc quantum ad creationem, tunc etiam quantum ad restauracionem, ut solium illi possim consistere, tan ex priori seculi hominibus quam nostris, quoniam futuri, qui isti petre innixi fuerint. Cum ergo Deus habeat hujusmodi filium, quem datus est mundo, inquit Isaías: *Sperate in deo assidue, assidue, magis ac magis, ultra et ultra.*

VERS. 5. — QUA INCURVABIT. Inter cetera que commemorat Dei opera, ob quae sit Deo confidendum, est *vastatio civitatis impiorum.* Intellige hic victoriam Christi non solum per Evangelium, quo altitudinem superborum depresso, etc., sed etiam vindictam de hostibus et perditis Iudeis sumptum. Hujus autem versus intelligentia ex superiori capite petenda est, ubi voces quoque singulare explicantur. Primum verbum est in praetorio, posteriora in futuro; ut video parum sollicitos esse oportere interpretis de temporibus.

VERS. 6. — CONCLUCABIT EAM PES, etc. Hic versus cum superiori conjugundus est, et ad dejectionem illum *civitatis* infidelium facit, et de pauperibus evangelicis intelligitur, qui universum mundi gloriam et superbiam calcabant, non solum quia eam nulli fecerunt, sed etiam quod à superbis civitatisibus sunt tantum non veluti Deo quosdam adorant, fecerunt, quos initio sicut mundi rejecta (ut qui pauperes essent, et quibus omnia decessent) habebant. Quod si de terrâ illâ Jerusalem haec velut intelligere, sic etiam commode possunt, quoniam Deus vastavit, et eius fastum humiliavit, haec significant non fore rursum habitandum neque iterum palatia habitur aut domos superbias, sed habitationem tunc pauperiorum hominum et ignobilium, ut certè factum res ipsa comprobatur. Tunc sane illud verbum *rhamam conculcare non erit contemptus, sed, ut in scripturis sapientia accipitur, omnium animalium que pedibus ambulant et terram pedibus quatunt, ut supra, cap. 4, de illis qui frequentabant et pedibus pavimenta templi terebant.* Atque hanc arbitror germanam expositionem.

VERS. 7. — SEMITA JUSTI, etc. Exemplum adduxerat vers. 5 et 6, quo probabant Deo esse confidendum. Nam etiam differre videatur impiorum vindictam, suo tamen tempore *nosit et suos eripere*, et illis qui eos texant vicem reddere; atque ita erga Iudeos

se gessisse. Jam nunc opus hoc Dei et cetera omnia commendat argumento à minori ad majus, in hunc modum: *Semita, quam quisvis justus ambulat, rectissima est; nulli injurias est; aquitatem redolent mores justi; nihil in eius vita ratione tortuosa repertur, aut præter ius et aquum factum; denique ipsa aquitatis sunt viro justo via.* Atque hanc ipsam rectitudinem, *Domine, illi prestas; semitam ejus tu regulas; tu linea ductis, et signa in itinere figis, ne dentare possit. Quid igitur sententiam fuerit de viâ tua, de judicis tuis? quibus putas, regitor erit, et majoris aquitatis plena?* Quantum enim distat *celum à terra*, tantum distat *viâ ipsius à viâ hominum*, etc. Certè scio quod viri docit hanc elucidationem probabant. *Recta est Mescharim, aquitatis, rectitudines, id est, rectissima Callis.* Magis significat viam tritam plastrum, et quae orbitas habet. Prov. 4, hoc nomen cum hoc ipso verba habetur: *Regula actum pedis tui; fac ut iter tuum rectum sit.* Transferitur ergo ad vias rationem, quam rectissimam esse oportet si Deo placere nobis in animo est, juxta prædicacionem Joannis Baptista: *Rectas facite vias ejus, etc.*, ut infra dicitur. AD AMBULANDUM. In Hebreo est secunda persona futuri *thephallat, regulabis*, id est, regulare soles. Ponitur autem Hebreo more lite antecedentes pro relativio: *Rectum actum justi tu regulabis, pro via justi recta est, quam tu regulare soles: cujus rectitudo universaliter à te uno est.*

VERS. 8. — ER. Hebr. aph. Hujusmodi particulas difficile est aliena lingua reddere. Hec sane impetum animi notat, et juxta exigentiam loci sicut quoque redenda est. Quidam hanc vocant augmentativam, etiam, quoque, insuper, etc. Vulg. varie quoque redenda solet. Infra vers. 9 reddit sed et; hic per conjunctionem et. Certè in sententiis in quibus sit collatio, si affirmativa fuerit, valit *quanto magis*, vel *multo magis*; si negativa, *multo minus*; ut Job. 4: *Quanto magis qui habitant domos lateas et ita ibi vertit* Vulg. et Ezech. 15. Quare nemo mihi vitio vertat quod sic verterim, presertim cum sententia sit apistica, et illud in non sit in Hebreo, sed ab interpretationibus addatur ut sequentibus conjungant. Unde non interficit: *Domine, sustinuimus te.* Digna est autem huc vox Apostolis et primis illis Christianis, quos persequerantur infideles Iudei ante urbis vastationem; est et omnium piorum quando adversi premuntur, ad quorum solitum editum videtur cantuum istud. NOMENTUM. Hebr. *teschimka, ad nomen tuum.* Sic quod sequitur, *ad memoriale, memoriam, commemorationem seu recordationem.* Audito, inquit, *tuo nomine, vel ad teum tui commemorationem seu recordationem, ardore desiderium tuum mox in animis nostris excitar* solet.

VERS. 9. — *SED ET SPIRITU MEO.* In recto potest non male verti: *Imo spiritus meus in praecordiis meis,* id est, quādū spiritus hos reget artus, quoad vivam, te ante lucem conueniam, te quarum summo mane. MANE VICHABO. Una dictio, unumque verbum est Hebreis secunda conjugationis *tauw, summo mane*

aliiquid facere. Si verbum fingeremus, diceremus acti-
tivè aurorare. Prov. 7 : *Aurorari faciem tuam ; summo-*
mane te conveni. Job. 8 : *Aurorare Deum ; ut inter-*
dum omnino videatur idem esse quod nobis Lusitanie-
matiar, id est, facere ne quis de nocte dormiat ; et
interdum idem est quod manicare, summo mane sur-
gere. Job. 24 : *Manicantes ad rapinam.* Potest ergo
hic subesse sensus : *Sed et spiritu meo intra me te*
excito, te sollicito ; non committo ut sinam te dormire.
Perpetuo ad te clamat spiritus meus intra me, etc.
Noctis meminit, quod id tempus orationis aplissimum
sit. Sed et antelucanum tempus ceteris prestare judi-
catur. Cum feceris, etc. Sensus reddidit : ego verba
verbis, secundum quod iudicia tua, id est, iuxta nor-
mam iudiciorum tuorum quae in homines exerves,
illi quoque iustitiam adducunt, ut talia videant iudi-
cia exercent, qualia te exercere vident ; vel quod
tunc iustitiae student mortales, et eam colunt, cum
te animadvertis in iustos severum. Hujusmodi af-
*flectus hec passim in Davide : *Memor fui nocte nomi-*
nis tui, Domine, et custodiri legem tuam, Memor fui
judiciorum tuorum antiquorum, et consolationem ac-
cepi. Defectio temuit me pro peccatoribus, etc. Hic de-*
nique facti totus ille octonarius ; semperque David
peccatorum perditionem celebrare reperitur ; nam id
maximum momentum habet ad iustitiam adipiscen-
*dam : *Neque Dominus reliquie virgin impiorum su-**
per sortem justorum diutius solet, ne extendant justi ad
iniquitatem manus suas ; unde sequitur.

VERS. 10. — MISEREARUM. In Hebreo est tercia persona futuri, assequetur (vel assequatur) improbus misericordiam, seu gratiam. Finge, inquit, improbum non puniri, quinimò benè habere et beneficis affici, actum est : scito nuncquam ad sanam mentem redditurum. Hanc certitudinem prætereo expressi, ne quaquam didicit iustitiam, non est quid ab eo spores unquam iustitiam. Hic mecum considera quām dei pietati conveniat improbus punire, cùm ad salutem tum ipsorum tum aliorum hoc unum sit salutare remedium. IN TERRA SANCTORUM. Crediderim sic Iudaean vocari. In Hebreo est rectitudinem ; sed pro concreto accipi potest. Judei enim filii sanctorum dicebantur ; et in Iudaæ tantum erat vera Dei cognitio, jura et leges divinae ; erat ergo terra rectitudinem. Dicit itaque Propheta : Etiamsi parcer Judæis, nihil timo meliores redirentur ; quinimò cùm in terra sancta, quam à sanctis patribus, veluti sanctificata, in hereditatem accepérunt, injurat agent, jus est ne videant magnificientiam (seu maiestatem) Dei. Et non ; id est, ne ergo, videant. Estique sermo de gloria quam Dominus sibi per prædicationem Evangelii peperit. Quanto igitur, ò lector, majora merebitur supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit ?

VERS. 11. — EXALTETUR MANUS TUA. Est in præte-
rito, exaltata (vel elevata) est manus tua ; id est : Prope est ut elevetur aut magnificetur et gloriatur sit Filius tuus ; vel : Prope est ut intelligent gentes quan-
tum possis, quanta sit tua virtus atque potestas. Do-

mine, ne hoc, queso, videant infideles Judei ; indi-
qui enim sunt qui ejus gloriam videant quem ut im-
pium ignominia affecterunt. Possumus et ramah ut
participium accipere, mutato accentu ; eritque sensus
planus, ut totus locus sic transferatur : *In terra recti-*
tudinem injuriant agent : ne ergo videant maiestatem
Jehova ; Jehova, elevatam manum tuam ne videant, etc.
VIDEANT. Correctio est iracundia et zeli plena. Quid
peto ? ne videant ? immo, immo videant. Futura sunt,
sed pro optativis ; et multò vehementius est oratio
quam si futuris redderes. ZELANTES POPULI. Ad verb.,
pudefant zelus populi ; ubi zelus collectivè pro zelanti-
bus ponitur, ut docimissimè Vulg. zelantes vertierit.
Zelantem autem populum seu zelotypum vocat Judeo-
*rum genus, qui cum tantum sibi Deum vellent, ini-
quum animo lerebant gentes fieri Dei et beneficiorum*
ejus participes ; adeò ut ingredi nolent in dominum
paternam in qui stratum videbant convivium fratris
prodigo, qui perierat, et a benignissimo Patre aman-
ter suscipiebatur. Dixit autem in abstracto zelum populi,
quod nulla gens magis hoc vitio laboravit. Vel
Hebreo non inveniatur zelum populi dixit pro po-
potu zeli. Non solebant autem tantum de conversione
gentium quantum de exaltatione et gloria Domini
*Iesu, quam in dies propriarum videbant. Pudefant ergo homines isti, et præ invidiâ dirumpuntur eorum viscera. Et IGNIS. Hic rursus est dictio illa augmentativa de quā vers. 8. Aph. insuper et, sed et, quinimò, ignis hostes tuos absumat. Nam iuxta Evangelium ci-
vitatis eorum succedit, postquam nuptiæ impletæ sunt discubentium. Dominus enim Jesus, confirmato regno, inimicos suos ad occisionem requisivit. Deo VORET. Videbit in Hebreo esse secunda persona fu-
turi thokelam : quare sic quidam religiosè nimis vertere volerunt, etiam igni hostium tuorum devorabis eos. Quorum interpretationem eti non damno (nam ignis hostium dici potest crudelè incendium et inex-
tingibilius), putò tamen esse tertiam personam feminam ; nam nomen ignis Hebreis utriusque generis est, immo frequentius in feminino reperitur.*

VERS. 12. — DABIS, vel da. Schapath est ponere seu collocare quidam inter certos limites. Collocare au-
tem sic pacem est firmare pacem, et firmatum conser-
vare. Nominis vero pacis reliqua ad felicitatem pertinet intelligi. Est autem vox piorum, qui perditis hostibus Dei atque suis, certò sperant et postulant quid respire paululum possint et tranquillam vitam agere. Idque èo confidunt precurant et fir-
mius sperant quod se magis divinis beneficis cumula-
tus vident. Per manus autem Apostolorum faciebat Deus signa inaudita, quibus gloriam sibi, quā cruciabuntur adversarii, parabat. Quid superstest, in-
quint, nisi ut deletis hostibus nobis pacem reddas ? Imo vero qui ingentia illa et admiranda opera patr-
rat, qui gratis redemerat, qui indigneos ad regnum Filii sui vocaverat, duo proprio Filio suo, quidni et cetera donabit ? Addo quid neque est novum neque inauditum, aut eum qui magna accepit, plura pos-
tulare (nam ingenui animi est, cui multum debet).

ei plurimum velle debere), aut qui magna dedit, plura in dies majora prestare ; eos enim magis in dies diligimus, et nostra eos beneficia ex alienis nostris faciunt.

VERS. 15. — POSSEDERUNT NOS. Verbum baal est generali significacione magno animi ardore super re aliquā ferri, ut cā potiare, adeò ut interdum verbo ambiendi seu adamandi reddere oporteat, ut Mal. 2 : Adamavit filiam de nothi ; et infra cap. 62 ; quem modum significandi hic libenter amplectere nisi de tyrannis videbatur esse sermo ; quasi dicant pī et fideles servi : *Plures alios dominos ambivisse suum amorem* (nam varia fuerunt sectæ et religiones, quarum sectatores in suam opinionem ceteros adducere conabantur), *se autem tantum veri Dei praecoxa semper cœcissine* : qui sensus non est contemnendus. Vulg. tamen sequor, ut dicant fideles servi Domino Deo, *alios dominos propter ipsum se expellere fuisse ; sed nullius illorum nisi tantum Dei sui laudes se annuntiavero.* Jam enim supra dixi de verbo racar, quod in tertii sit annuntiare, predicare, etc. Te, inquit, tantum nomine tuum, predicabimus. Comendant igitur hoc loco suam fidem, quod non sint ingenio servorum qui præteritos dominos semper laudant, presentes incusat ; vel quid sub alterum dominorum jugo agentes, nunquam ab ipsorum memoriam Deum verus excederunt : ut illud futurum commemorabimus positum sit pro commemorare consuevimus, ut sapientē Hebrei futura usurpare ; situ simile illi : *Hoc omnia venerunt super nos ; neque oblitus sumus te, etc.* Interim quoque memineris quantum Judei discipulos Domini perse-
cuti sunt.

VERS. 14. — MORIENTES, seu mortui. Tyranni isti qui nos subjugarunt, qui servos tuos morti tradebant, nequam iterum vivent ; nam resurrectio corua non erit ad veram vitam atque felicem. Unde perpetuò mori dicuntur, et mors depascit eos. GIGANTES. Nomine à sanitate derivato appellabantur olis gigantes propter sanitatem et rectam corporis habitudinem quā pollebant. Sic vocare videbat quoslibet tyrannos. PROPTEREA. Laken, idcirco exim, vel ad hoc exim, eos aboleviisti, ne rursus consurgent, etc. Hic quoque verba hæc consuetudinem notare videntur, non rem aliquam gestam : *idcirco eos, inquit, require soles, et eorum memoriam extinguere.*

VERS. 15. — INDULSISTI GENTILIBUS. Verbum iaspam in primâ quām in tertii interdum in malum accipitur, ut Psal. 120 : *Quid addet tibi lingua dolosa ? et passim in imprecacionibus : Sit addat Deus, etc.* Est ergo inferre malum. Accipitur autem in hoc modo significandi constructum cum dativo et lamed ; at cum al., in bonum ; ut Psal. 415 : *Addet Jehova super vos et super filios vestros* ; id est, cumulet vos bonis. Hic autem est cum lamed, Vulgatus tamen in bonum accipit. NUMQUAM GLORIFICATUS ES ? In Hebreo nulla legitur nota interrogationalis, sed tantum verbum glorificatus es ? quasi insinuat Deum ingentem sibi gloriam ex perditione impiorum peperisse ; quemadmodum de se dicit quid glorificaretur in Pharaone et in omni exercitu ejus. Vulg. intelligit, beneficia Iudaicæ

prostria non cessisse in gloriam Dei, ac propterea eos amovisse longissimè. ELONGASTI, vel longè amovisti. Ego nomen *na*, id est, gentem, repetendum puto, et illud, omnes fines terra, ut adverbium accipendum, longissimè, ultra omnes fines terra. Vir tamen quidam doctus terminos terra longè amatos, id est, propagatos, inteligit ; quid haec fuerit Dei gloria, non intra Judeam tantum coli, ut idem essent fines et orbis et imperii. Quam interpretationem nisi duriuscula videbatur, libenter amplecterer. Quod si hanc additionem in bonam partem velis accipere in hunc modum, non inepti poteris, ut sit idem quod in Evangelio habetur de homine qui distribuit bona sua servis suis, et abiit in regionem longinquam accipere regnum, et reverti. Illud enim, addidisti, addidisti, distributionem videtur notare honorum ; illud etiam glorificatus es ad gloriam resurrectionis refersti potest ; elongasti verò, vel procul factus es, ultra fines terra, ad ascensionem et regnum Patri accommodamus, ita ut eo Evangelii loco videatur ad hunc facta allusio. Parabola enim tota statuta Ecclesiæ notat inter ascensionem et adventum ad judicium. Atque in hunc modum quae sequuntur aperte sim connectuntur.

VERS. 16. — DOMINE, IN ANGSTIA. Hoc est omnium piorum proprium ut in afflictione ad Deum curant. Ne dubito quin discipluli Domini, ablati sponge, in afflictionibus, quas singulis penè momentis patiuntur, frequentissimè orationes funderent ; ut ex Actis Apostolorum et Pauli Epistola manifestum est. IN TRIBULATIONE. Vulg. tsakan ut nomen accepit ; repetito autem beth ex nomine tsar dixit in tribulatione cum Chalda, ut sit sensus : Cūm premuntur, et queruntur, doctrinæ tuæ auscultant, et eis rationem habent, et tribulationibus eruditur. Nam mors est disciplina, et quod Græcis τάσσεται, et tam activè quam passivè sumuntur ; competit enim tam ei qui corrupti, arcturcent à peccatis per doctrinam, minas, castigationem, etc., quam ei qui corrupti, docet, castigat, etc. Non est ergo abicienda Vulgati versio. At lacasch *incantaciones*, et *obmurmurations*, seu *compositas arte orationes* notat, id est, effundunt querulations, seu orationes aptè concinnatas, quando videlicet disciplina tua et castigatio tua ad eos accedit, et unusquis autem verba sint in præterito, consuetudinem notant interdum, ut futura.

VERS. 17. — SICUT QUE CONCIPIT. Hic versus et sequens continent illas querimonias atque obmurmurations quas solent pī homines fundere. CUM APPROPINQUAVERT. Vulg. docet vivit Hebraicum, qui tria futura conjungit, que ego per præsens verbi ; is enim unus est futurorum. In doloribus suis. Vox propriè funes significat, transfertur autem ad vehementissimos dolores, quibus non minùs constringuntur quam funibus, et ex quibus nosmetipsos explicare non possumus. Vide supra c. 15. Nos cādem metaphorā utimur ; dolores illam constringunt. A FACIE TUA. Hebraicum est, id est, proper te ; et sequentibus potest conjungi. Hic est illamet querimonia quam adiicit ex Davide Paulus Rom. 8, et in se et discipulis adm-

pletam significat : *Propter te mortificarum tota die ; astimati sumus sicut oves occisionis. Exsurge ; quare obdormis ? etc.*

VERS. 18. — *CONCEPIMUS , ET QUASI PARTURIVI-
MUS , etc.* Gravidis et parturientibus atque parturientibus
merito comparari possumus ; partus tamen nostri spir-
ritales sunt. Laboramus non minus quam gravidae ,
genimur et dolemus non minus quam parturientes ,
similiter cura angimur quasi matres erga infantulos
suos ; at *salates non fecimus in terra* ; nihil enim di-
gnum tua misericordia egiimus : propterea adhuc per-
sistunt in sua infidelitate *habitatores orbis*. Haec es-
lectio vulgati Interpretis , et hunc sensum elicit Hiero-
nymus ex Hebreo in Commentariis. Supplendit est
ergo prepositio *al super*, vel *bat in* : *Salutes non fe-
cimus super terram* ; nam in Hebreo nihil est ejus-
modi. Quam interpretationem tantum abest ut ab-
sidiatur , ut eam dictis Apostolorum faciliter confirmari
posse putemus. Adhuc tamen alteram que nihil sup-
plet , sed verbum verbo redditi , quam nemo corum
qui veritatem Hebraicam se vertere affirmant repre-
henderet merito poterit ; Hebreo enim respondet , et
praecedentibus coheret. Et quidem vocem *iac* non
pro *vente* , ut multi à Rabbini edocet , hoc in loco ac-
cipio , sed cum nonne sequenti coniuncto *ieschouth* ,
spiritum salutum. *Quamvis* , inquit , *similes simus
grandis* , parturientibus et parientibus , propter dolores ,
eturas et sollicitudines quibus angimur , patienter feri-
mus : *maledicimus* , et *benedicimus* ; *blasphemamus* , et
obsecramus ; nulli malum pro malo reddimus : *in modo spir-
itum salutis saluterrimus* et *gratissimum spiramus*.
Christi enim bonus oder sumus. Postea verbum *asul*
(enius amplissima est significatio seu , ut verius dicam ,
acceptio , et varius usus) pro *confere* suo *com-
primere* , non pro *facere* , absolutè accipio. Saph. 3 :
Ecco ego conficio omnes affigentes te , etc. ; et Ezech.
25 : *Ibi compresserunt (vel conficerunt) ubera virginitatis carum* ; Vulg. , *fracta sunt mammæ* , etc. ; et Saph.
3 , verbo *interficiendi* reddidi. Inquit ergo pī :
Non compressimus , non *confessimus* , non *confregimus*
terram. *Neminis tamisimus* , *neminis corripimus* ,
neminis circumvenimus. Ne quem *restrem gravemus* ,
pro his quibus indigemus manibus nostris laboramus.
Luerari omnes volumus et ad salutem perdere ;
homines querimus , non eorum bona. *Flemus cum flenti-
bus* , *gaudemus cum gaudientibus*. Denique imperium non
exercemus in homines , neque terram nobis subiugimus.
Tandem illam vocem ubal non pro idēo aut propterea ,
sed (ut manifeste sonat) pro et non seu neque accipio :
Negre , inquit , cecidenter habitatores orbis ; non de
suā possessione ejecti sunt ; neque eos detineimus aut *in-
terficiimus*. Vel potius ubal accipendum pro non tamen ,
ut sit sensus : *Illi nos premunt , nos persequuntur im-
merentes* ; non contra spiritum salutis spiramus , illi
non nocemus , neque bona eorum diripimus. Tu tamen ,
Domine , haec cū scias , sūis eos vivere et regnare ; non
eadūt habitatores orbis. Quae querimonia esti omnibus
qui pī vivunt convenienti , maximè discipulis Domini ,
postquam in colsum concendiunt , ante Jerosolymam

mōrum eversionem. Unde versu seq. eos consolatur
Dominus.

VERS. 19. — *VIVENT MORTU TUI*. Illi quos nūne ty-
ranni interficiunt , veluti oves aut arrietes , rursum
vivent ac resurgent ad veram vitam ; non sicut ipsi ty-
ranni , de quibus supra v. 14. *INTERFECTI M̄T*. *Tui*
sunt , ac *mei*. Estque veluti correctio : *Quid tuos dico ?*
mei , mei , inquam , sunt. Meorum ergo rationēm ha-
bebo. Nolite ergo tristari ; neque *timeatis eos qui tan-
tum occidunt corpus*. Ego quoque Deus mortuorum
sum ; apud me vivunt , iterumque vivent. Notandum
tamen videtur esse hic nomen singulare *nebelah* ,
quod non dubium quin *corpus exsangue et anima va-
cuum* significet , *ac vite minoris careat*. Et collectivē
videtur capi , sicut Psal. 79 : *Dederunt cadaver serro-
rum tuorum volatili in escam*. Manifestum est autem
quod de corporibus interfectorum erat sermo. Quare
hic non malo Vulg. *interfectos* vertit. Vir tamen qui
dicit *deuterum mysterium hoc loco officit* , quod corpora
fidelium collectivē *corpus suum vocavit* , quod omnes
sunt corpus Christi , et tanquam membra cum capite
Christo sint resurrecti ; idēque nomini singulari
addidisse verbum plurale , *corpus meum resurgent*. Qui
HABITATIS IN PULVERE. Ita deuctiorum corpora vocat ,
in pulverem et cineres jam redacta. Ros lucis . Or lux
est. Hic legitur oroth numero multitudinis , formā
femininā ; quod tam Rabbini quām nostri *olera* inter-
pretantur. Cujus non habent aliquid signum quām
verba 2 Reg. 4 : *Egressus est ius in agrum ut colli-
geret oroth* , pro quo Chald. dixit *ierokenim* , id est ,
viridaria. A *gratia* ergo sic dictas herbas existim. Et
quae viriditatem sunt , metaphorice hoc nomine appellantur
; sunt enim jucunda et grata oculis. At *or nomen*
est *refociplatis* , *gratia leuitie* , *vite* , adeoque
omni boni ; neque *lucem tantum hanc quam videmus*
designat. Quare licet hoc loco vertere possimus *ros
olerum* , *vel viridium* , etc. id est , qui *olera* recreat et
herbis gratissimum est , nūni tamen pro *luce* cum
Vulg. accipere , et *rorem matutinum* dicere , ut signifi-
cationem et numerum aliquo pacto exprimerem :
ut versus euēnum sensus habere potest quem
altera. Ros , inquit , *quā super te deciderit* , et *quo ir-
rorabitur pulvis tuus* , *erit sicut ros matutinus* ; *qui vi-
delict excitant olera* , *herbe et viridia omnia* , atque
reviviscunt. Quid si sit alius ad locum Psalmi juxta
Hebreum : *Ex utero aurore tibi ros juvenus tua* ? quod
in loco Propheta agit de exercitu et electa juventute
per Christum ad destruendum imperium Satanae et
propagandam Evangelium per totum orbem : quam
juventutem comparat *rori matutino* tum ob gratiam et
virtutem , tum etiam ob *opiam* , et descensum sine
strepitu. Certè si hic locus non de iam mortuis et ca-
daueribus intelligatur , sed de iis qui tanquam mortui
reputantur , et *cum descendente lacum et in pul-
vere habitantibus communerantur* , ob continuas affi-
ctiones , et mortem , quam præ oculis semper habere
videtur (enīmodi erant discipuli Domini) , non fuerit
hac nimis violenta interpretatio : *Tua juvenus* , *ò
mi popule* , *erit velut ros matutinus* , *qua terram gi-*

gantum detrahant in runam , parvam gigantum vastet ,
violentorum tyrannidem delect. Addit quid Judeas
(quam superiori versu dicebant adhuc stare , ne-
que ejus habitatores corruisse) idēo vastata est quia
Judei predicationem Apostolorum recipere nō
runt.

VERS. 20. — *INTRA IN CUBICULA. Cadar , penetratæ*
seu *conclave internum et secretum* , est. SUPER TE ,
vel per te. *Tuis ipse manus* , ubi ingressus faci*s* ,
conversus ad ostium , claudo *jamas* : quod est corum
qui sese domum recipiunt , et nolunt a quoquam in-
terpellari , sed quiescere , aut quidquid secreto faci*s* ,
aut aliorum actibus se non immiscere. Neque
aliud hic commendat Deus suis nisi ut quieti sint ,
neque desperatione aut diffidienti despondeant ani-
mum , utque in silentio Deum totu*r* cordis affectu depre-
centur (eisdem enim prop̄ verbis in Evangelio :
Dominus orare docens suos eruditibus) , atque ut
actionibus ac negotiis aliorum abstinent , neque
solliciti essent de quarumvis rerum visibilium facie
aut viciſſitudine aut transmutatione , sed de Deo , cu-
jus providentia omnia dispensantur. MODICUM AD MO-
MENTUM. Ego verba expressi , eadem tamen sensu , cir-
citer modicum momentum , Latinis tantisper dūm , etc. *et cetera*. Significat interdū dura pati probos propter impro-
būrū viciniā. Imò vero cū haec iis qui ab aliis
vexabantur dicta sint , manifestē vel ex hoc loco ap-
paret , ex Domini *indignatione* interdū proficiunt ut
improbū probos affligant , ex *indignatione* , inquam ,
quā ad vindictam improborū commovere. Non est
autem lete ultionis genus , adeo depravari rationalem
creaturam ut innocui injuriam faciant. Sed hēne est
quod audiuimus licere probis vel in mediis afflictione-
bus perinde tutis et quietis esse atque iis qui *intrat*
penetratæ , *clauso ostio* , in utramque aure dormiunt.
Ubiqui quoque vides quamcumque calamitatem pa-
tiatur vir plus , vel ab aliis , vel quia inter improbos
degit , quos Deus fācē , peste aut bellis divexit , non
fore diuturnam , sed *ad modicum momentum* tantum
durare. Nam si filium pater a servo verberari praecipi-
t , qui fieri potest ut diu dissimilatib⁹ abibit in fo-

CAPUT XXVII.

1. En die illa visitabit Dominus in gladio suo duro
et grandi et forti , super Leviathan serpentem veciem ,
et super Leviathan serpentem tortuosum : et occidet
cetum , qui in mari est.

2. In die illa , vinea meri cantabit ei.

3. Ego Dominus , qui serva repente propinabo
ei : et fortè visitab⁹ contra eam , nocit et die servo
eam.

4. Indignatio non est mihi : quis dabit me spinam
et veprem in prælio ? gradiar super eam , succedam
eum pariter.

5. An potius tenebit fortitudinem meam , faciet pa-
cem mihi , pacem faciet mihi ?

6. Qui ingreditur impetu ad Jacob , floret
et germinabit Israel , et impiebunt faciem orbis se-
mine.

7. Numquid juxta plagam percūtientis se percus-

rum , aut aliud quidpiam negoti faciet , oblitus tamdu
se filium verberari jussisse quoad ipse aliud significaret ?
Minimè genitum. Ingrediamur igitur penetratia , et
consilium Domini sequamur , et momentū brevissi-
mumque tempus omne afflictions esse putabimus.

Huc fortè respexit Apostolus cū *leve ei momentū*
tribulationis dixit. In foro autem commorantibus ,
tepidis , et orare ad Deum nescientibus , nihil
mirum si longum afflictions ac tempestatis tempus
apparet.

VERS. 21. — EGREDIETUR. Mos est Scripturæ affi-
ngere Deo actus humanus. Egredietur , inquit , ut visi-
taret , requirat seu recenseat et rationem ducat iniqüita-
tum infidelium Iudeorū , et aliorum qui servos suos
malè tractabunt atque accipiebant. SANCUINIS , (1) vel
sanguinis , id est , homicidia. Quare mox idem repe-
tentis *interfectos* dixit. Idem autem est *operire super in-
terfectos et operare interfectos* , utroque enim modo
loquuntur Hebrei. Psal. 85 : *Operisti omne erratum eorum* ; et Prov. 10 : *Super omnes transgressiones ope-
riet charitas* , id est , oportunitum extendet : quam
sententiam sic redditus Petrus apostolus 1 Epist. , c. 4 :
Charitas operit multitudinem peccatorum. Est autem
operare interfectiones , comivere , dissimilare , non
punire. Significat verò his verbis , tunc manifestum est
quod quantum cædem fecerint improbi , quot quanti-
que injurie servos Dei afficerint. Neque ulla illus
prætextus aut excusatio ; nam et muta elementa ad-
versus impios testabuntur. Intellige autem hac de
vastatione Iudeæ , qua fuit typus quidam postrema
illius totius orbis.

(1) Littéralement des *sangs* , la terre découvrira le
sang. (2) *dam* au pluriel indique le sang injustement
versé. Voy. Genè. 4, 10, 11. La croyance populaire
chez les Hébreux et les Arabes offre diverses idées
de la vengeance que demande le sang injustement
versé : Il ne tombe pas de rosée dans cet endroit (Hamasa , p. 416) ; des charbons s'y enflamment (Bar. ,
Hebr. , p. 529) ; un oiseau sort de la tête de la vie-
time et crie : Donnez à boire , donnez à boire ! jus-
qu'à ce que la vengeance ait en lieu. (Génésius.)
(Cahen , bible Hébr. et Franc. , Isaïe , chap. 26, 21.)

CHAPITRE XXVII.

1. En ce temps-là , le Seigneur viendra avec sa
grande épée , son épée pénétrante et invincible , pour
punir Leviathan , ce serpent levier , Leviathan , ce
serpent à divers plis et replis ; et il fera mourir la ba-
che qui est dans la mer.

2. En ce temps-là , la vigne qui porte le vin pur
reniera les boughes de Dieu.

3. Ego suis le Seigneur qui la conserve ; je l'arroserai
à tout moment de peur qu'elle ne soit gâtée ; je la
garde nuit et jour.

4. Je ne me porte point à la colère ; mais si quel-
qu'un est comme une ronce et une épine qui me pique
et qui m'attaque , ne la foulerez je pas aux pieds , et
n'y mettrai je pas le feu pour la consumer ?

5. Est-ce qu'il préteindra lier ma puissance ?
Qui l'empêche de demander la paix ; qu'il fasse la paix avec moi.

6. Quoi qu'ils viennent attaquer Jacob , Israël fleu-
rite et germera ; et ils rempliront de fruit la face du
monde.

7. Dieu a-t-il frappé son peuple comme il a frappé
ceux qui en étaient les tyrans ? Et le supplice des siens

sit eum? aut sicut occidit interfectos ejus, sic occidit est?

8. In mensurā contra mensuram, cūm abjecta fuerit, judicabis eam; meditatus est in spiritu suo dux per diem asthōs.

9. Idcirco super hoc dimittetur iniqūitas domini Jacob; et iste omnis fructus ut auferatur peccatum ejus, cūm posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineras alios, non stabunt luci et delubra.

10. Civitas enim munita desolata erit, speciosa relinquetur, et dimittetur quasi desertum; ibi pascitur vitulus, et ibi acerabit, et consumet summitates ejus.

11. In scicitate messes illius conterent; mulieres venientes, et docentes eam: non est enim populus sapiens, propterea non miserabitur ejus qui fecit eum; et qui formavit eum non parcat ei.

12. Et erit: in die illā percutiet dominus ab alto fluminis usque ad torrentem ēgypti, et vos congregabimini unus et unus, filii israel.

13. Et erit: in die illā clangetur in tuba magna, et venient qui perduti fuerant de terra assyriorum, et qui ejeti erant in terrā ēgypti, et adorabunt dominum in monte sancto in jerusalem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1 (1). — In verbis hæc annotanda sunt. *Leviathan* dicitur à verbo, *luia*, additum fuit, quod et membra et squame sibi cohercent, etc. Ejus designationem habens apud job. 40. *VECTEM, bariae*, ego hic teretem dixi. Nam Job. 26, et hoc loco, ubi de serpente dicuntur, scribitur sine *iod*, et aliis punctis;

(1) Praenuntiatio regressi iuda in patriam, et ultio à domino expeditæ sanguinis inique fusi in iudea, historiam ultioris hic enarrare Isaia significatur. Primo autem illos, quos ea utio feret, sub nomine duorum ingentium colubrorum, vel sub duplicitate marinae bellus imaginis inuitat. *Leviathan serpens rectis*, id est, rectus porrectus, designare potest Nabuchodonosorem, vel assyrium; alterum vero. *Leviathan tortuosum*, pro rege ēgypti non male usurpari. Nobis vero ea sedet opinio, sub nomine hujusmodi emblematis latere eundem, qui apud ezechielem Gog appellatur; Cambyses seu holoferen. Pleriecum dicta haec de diabolo exponunt, sed nos sensum historicum et litteralem persequimur.

IN GLADIO SEU DERO, ET GRANDI. Septinguita: *Glaadi sanctum et magnum*. Gladius est nūminis ira, uitio.

LEVIATHAN SERPENTEM VECTEM, colubrum immatum. Ad litteram: *Serpentem eum vectem*, magnum et longum, unius forma. Hebreus reddi potest: *Serpentem fugientem, vel claudentem*, ut vectis foras claudit; et *fortem*, robustum. Suspectus Bochartus, *serpentem hunc vectem esse zigana* (italis pesce martello, Gallis baratelle) pisces notum oppiano, eliano, Galeno, et Suide, cuius caput neque planum, neque rotundum, neque acuminatum, neque altum est, sed ad tuncrum latus porrigitur et vectis.

LEVIATHAN SERPENTEN TORTUOSUM; anguum tortuoso, more serpentis vel anguillarum vario corporis flexu repente. Solemne est hebreis, pisces anguis et reptilis nomine appellare. Porro Isaia unum eundem principem designat sub tribus hiscō nominibus *Leviathan*, *serpens tortuosi*, ac *Ceti*, qui in mari est. Babylon mare appellata superius, 21, 4. Hac omnia planè congruent cum cambyse, principe sevo, turibundo, crudeli. (Calmet.)

qu'il a punis, a-t-il également celui des persécuteurs de son peuple?

8. Lors même qu'Israël sera rejetté, le Seigneur le jugera avec modération et avec mesure; il cherchera les moyens de tempérer sa rigueur et sa colère, lors même qu'elle paraîtra la plus ardente.

9. C'est pourquoi l'iniqutité de la maison de Jacob lui sera remise; et le fruit de tous ses maux sera l'expiation de son péché; lorsqu'Israël aura brisé toutes les pierres de l'autel, comme des pierres de chaux, et qu'il aura renversé tous les bœufs et tous les temples.

10. Car cette ville si forte sera désolée, cette ville si belle sera dépeuplée; elle sera abandonnée comme un désert; les jeunes bœufs viendront y paître et s'y reposer, et ils mangeront l'herbe qui y croîtra.

11. Leurs bœufs se désécheront et seront foulés aux pieds; des femmes viendront les instruire; car ce peuple n'a point d'intelligence, et c'est pour cela que celui dont il est l'ouvrage n'en aura point pitié, et que celui qui l'a orné ne lui pardonnera point.

12. En ce temps-là, le Seigneur étendra sa main et ses plaies depuis le fleuve jusqu'au torrent de l'Egypte; et vous, enfants d'Israël, vous serez rassemblés un à un.

13. En ce temps-là, la trompette retentira avec grand bruit; ceux qu'on regardait comme perdus reviendront de la terre des Assyriens, et ceux qui étaient bannis reviendront du pays d'Egypte, pour adorer le Seigneur sur la montagne sainte, dans Jérusalem.

mitatis, afflictionis et vindictæ divine, ut appareat ex Ps. 75, ubi dicitur quod Domini propinaret peccatoribus calicem, in quo vinum esset rubrum, seu turbidum, etc. Cū ergo de vastatione populi Dei superius verba fecisset, jam nunc quamnam ob causam hac mala immisurus esset Deus in populum suum explicare decrevit propheta cantico, prout prophetis mos erat, quod alterius jubet decantari vineam populi Dei, quam vocat vineam turbidum: quo nomine quodammodo ludat. Nam que vini pretiosi ferox fuerat, quod turbidum seu rubrum dicebat, vineam turbidum de calice divina ire esset exhibitura. Pro cantare dixi alterius canere; quia hac est acceptio verbi interdum eum dandi casu construet, ut Num. 21: *Ascende Beer, responde illi*, id est, alterius canite; et 1 Sam. 21: *Nomine huic respondebant in choris?* etc.

VERS. 3. — Ego DOMINUS, qui, etc. Negare non possunt vel ipsi Rabbini Vulgatum interpretem hoc in loco Hebrei reddidisse; nam juxta eorum distinctiones et ab eis assignatas interpretationes singula reddidit. Dicunt autem esse velut dialogum quemadmodum Dei secum colloquunt, qui nunc propensum se ad misericordiam, nunc ad iram ostendit. Sed cum (ut ingenue fatetur) non intelligenter quā ratione partes hujus colloqui coherent, et varietatem interpretationum (quae difficultatis mihi est sapere signum) conspicere atque conferre, haspi planè, quousque abrasis punctis ac distinctionibus, rem mecum accum Deo tacitus copi expendere. Tandem altera mihi interpretatione affiluit, quam hic apponere volui, non ut eam Vulgato aut aliorum commentariis præferam, sed in gratiam pīi diligenter lectoris. Existimo autem esse dialogismum, cuius velut titulus, in quo argumentum continetur, est: *Alterius canite vineam turbidum*. Hoc autem tertio versu, qui est primus canicie, Deus loquitur ad hunc modum: *Ego Jehovah serv vineam hanc, vel conservator ejus sum*; qui rego, qui protego, qui curam ejus gero; ad singula quoque momenta irrigo eam: hic mihi mos semper fit, semper ad populum meum misi prophetas atque doctores, qui eum, tanquam vineam, coelestis doctrinæ imbris rigant. Regah momentum est: numeru multitudinis cum lamed, ut hoc loco, est ad momenta, id est, singulis momentis, seu frequentissime. NE FORTÉ VISITETER, etc. Neque his, inquit Deus, beneficiis contentus, ne animalia aut fures eam devastent, eam die nocte eing, circumeo, non minus intentus, ne quis irruit ut noceat, quam obisidit civitatem, ne quis elaboratur, aut in auxilium veniat. Potest enim eae hoc futurum à multis verbis, preserim si puncta deles. Mihi placuit iste sensus, cui favent verba R. Immanuelis in illud Psalmi: *Tu formasti me, vel potius, inquit, obesisti me*, id est, circumdisti me unde quāque scientiā tuā instar exercitū, qui manet in obsideone contra civitatem, et circumdat eam, ne fugiant et evadant homines ex ea. Significat ergo dominus quod pro mero et custodibus illi populo fuerit: *Ne visitetur, inquit, contra eam vel ne recenseatur*, id est, ne quis secum rationem ducat ei nocendi. Hæc

est enim vis hujus constructionis, ut supra cap. 24: *Requireret contra militiam coti*; et supra v. 4: *Super Leviathan, vel contra, etc.* Maloi autem verbo cingendi reddere propter verbum, ne visitetur, aut requiratur, contra eam; vigilii enim et hujusmodi circummissionibus obviare solemus et praecavere repentinae irruptiones. Has avertiebat dominus à populo suo.

VERS. 4. — Hoc secundo cantus versus inducit ipsa vinea louquens in hunc modum: *Murus non est mihi: quis dare me sentes et spicias in bello?* Quæ certè verba sunt et ingratii et infidelis animi, qui spredo dei favore et dei protectione diffidens humana auxilia anxius querit: qui morbus adeo Judæorum peculiaris fuit ut vix sit in scripturis pagina quæ eorum ingratitudinem atque diffidentiam non coarguat. Loquitur autem populus sub nomine vinee, id est in eadem similitudine perseverans, ubi sibi deesse murum dixit, senticetum seu *verpicatum* optat, quo circumuniri solent vineæ. Vide supra 5, 5 et 7, 25. Populus ergo israel non sati muris et munitionibus civitatum suarum fidens, auxiliare copias hastatorum et sagittariorum sibi adesse optat, quibus possit bellum tempore hostibus resistere, et Romanos aut quosvis alios propulsare. Supra, 10, 17, videbis his ipsi nominibus *spinarum* et *verpium* significatas militum acies. At quis ignorat *comah*, alii atque alii punctis, *salem*, *socerum*, *iram*, atque *murum* significare? Non dicit autem: *Quis dabit mihi, sed me*; nempe quod totus optaret in armis milites converti. Quæ sequuntur autem in eodem verso verba sunt domini: *Transgredierat contra eam, succendam eam pariter*. Hæc est diffidentie et ingratitudinis judæorum pena. *Transgredierat*, inquit, *contra eam*, id est, transferam me ad hostes; hostium posthac jam partes agam, et adversus eam pugnabo. Hæc est vis verbi *phaschah* cum *beth* construct. Quod si in *verpes* et *spinas* tota versa sit, *succendam eam pariter*, veluti ignis qui sentientem depascit. Ille mecum considera, christiane lector, quā iniquo animo ferat bonus deus noster, si oblatum ipsius auxilium (quod certè omnibus pīis et in se confidentibus certò promittit) respondeat, alinde nobis vires et alia nobis propugnacula paramus. Quod comprobant historia lib. Reg. et caput hujus prophete, 7, etc. Nota quoque est illa malicie Jeremie in eo qui ponunt carnem brachium, et à deo recedit cor eorum.

VERS. 5. — Etiam, hoc versus et sequenti, verba sunt domini: *Utinam, o si apprehenderet munitionem meam!* o si pacem mihi (vel mecum) faceret; pacem, inquam, mecum faceret! Quantum, inquit, præstisset populum hunc firmiter ac tenaciter meam munitionem apprehendere! O quām bene sibi consuluisse! o si non alium murum, non alios milites, quām me voluisse! o si mecum pacem voluisset facere! o utnam pacem mecum stabilem servare voluisset! Sequenti verso sequitur quid inde lucri consequeretur. Similis locus est psal. 81: *Utinam populus meus audiret me, et Israel in viis meis ambulasset!* ubi reportenda est particulae ontanties, et futurum codem mode-

accipiendo ut hoc loco. Mahon hic accepi sic ut supra 25 ubi dicitur de Tyro quid esset munitione maris, et 25, quid Dominus fuisse munitione ipsorum, et mille locis. Supra autem v. 3, Dominus dixerat quod eam servisset et cinesisset, etc., de his munitione hic ergo sermo est. Hanc certe apprehendit Josaphat quando in oratione dicebat hoc tantum residuum sui sibi esse ut oculos suos ad Deum dirigenter, etc.; alii etiam sancti viri hoc nomine mahon, sepe Deum vocabant; Ps. 57, 51 et 27: Dominus munitione vita mea; a quo trepidabo? Hanc mentem igitur illis optat benignissimus pater quam habent pri omnes: insuper ut cum Deo voluissem pacem, non bellum. Hanc quoque Dominus flens super Jerusalim Iudeis optabat, cum diceret: O si cognossetis et tu, Jerusalem, que ego novi; certe in hunc die tuam, que ad pacem tibi necessaria forent comparares, fidei videlicet in Filium Dei et agitacionem visitacionis divine. Huc quoque facit quod ex Evangelio habemus, prudentem regem qui pauciores habet copias legationem de pace mittere ad eum qui cum multo majoribus venit. Verum etiam si qui Dei adjutorium despiciunt, Deum non sibi tantum redderet inimicum, adhuc tamen imprudentia convinceretur. Quid si ad hostes huc ipsa difficultatem ultra transire compellimus? Illa quoque pacis repetitio indicat quantum hanc pacem optari possimus Deus. Non dubium quin, cum de vastatione populi Israelitici hic sit sermo, Filius Dei Dominus Jesus sit illa munitione quam apprehendere, et pacem, seu pacem auctor, per quem reconciliari velle debuissent.

VERS. 6. — QUI EGREDIENTUR. Quia iuxta interpretationem nostram hic versus a superiori pendet, quo explicatur quae bona consequerentur Israelite, si cum Deo pacem facerent, etc.; future per subjunctionem, quo carent Hebrei, vertenda duxi; quod quia plerique interpretantes non animadverterent, secuti Rabbinos, participium baim, id est, venientes, temporis esse dixerunt, et nomen dies de suo supplente, nescio quā auctoritate. At Vulgatus interpres iascherez in secunda conjug. accepit, in quā eradicare significat, et pro egredientes eradicabatur Jacob dixit: Qui impetu egredientur a Jacob, id est, qui ab eo resiliunt, et infidelitatem aliorum sequi nolunt, facient scilicet pacem mecum. Ego eam quam ipsius interpretationem secutus, participium venientes cum nomine Jacob, prouidebam cum verbo singulari radices agere construendum putavi. Abiuntur autem verbo venientes sapisimē pro continuatione aut pro temporis particulā, tandem, paulo post: Venientes venient cum exultatione, id est, paulo post venient, tandem venient; sicut supra cap. 2, pro agite sed adeste dixit: Venite et ambuletis. Ita accepte possumus hoc loco: Tandem radices agerent Jacob. Nam scharash in tertīa est radicare, radices agere; ut Psalm. 80: Radicavit radices suas, et implavit terram. Radices, inquit, agerent filii Jacob, non irant in captivitatem, sed stabiles essent in patria; florarent etiam, seu prosperer agent, ut fuit in diebus Davidis et Salomonis: Germinarent quoque, et fructus suavissimos producuerent; neas, non labrucas; iusti-